
Odpadové hospodaření v Jilemnici za rok 2022 

 

Stejně jako každý rok dovolte mi i letos podat zprávu o odpadovém hospodaření za rok 2022. Odpadové 

služby nás stály tento rok 7 464 696 Kč. Je to téměř stejná částka jako v roce 2021. Sice se ani odpadům 

nevyhnulo všudypřítomné zdražování, podařilo se nám však snížit množství vyprodukovaného 

směsného komunálního odpadu (SKO) z černých nádob. A to téměř o 100 t proti loňskému roku, 

zatímco ostatních druhů odpadů se svezlo přibližně stejné množství.   

Když budu mluvit řečí čísel, v loňském roce se svezlo 1 062 t SKO, v roce 2021 to bylo 1 159 tun. Limit 

pro uložení na skládku v roce 2022 byl 1 029 tun. Překročené množství odpadu jsme tedy museli uložit 

za vyšší skládkovné. Pro rok 2023 se limit v Jilemnici snížil na 963,36 tun (180 kg na osobu – limit se 

snižuje každým rokem). Tak snad budeme v klesající tendenci produkce SKO pokračovat i nadále.  

Bohužel velké množství odpadu, který nelze vytřídit, vzniká v topné sezóně (kvůli vysokým cenám 

energií se hodně lidí vrací k topení tuhými palivy). Také svoz bioodpadu probíhá pouze od jara do 

podzimu a sídlištní zástavby se zatím až na výjimky netýká vůbec. To bychom chtěli změnit a za podpory 

Libereckého kraje zavést sběr rostlinného odpadu z kuchyní i v této lokalitě.  

Ještě se vrátím zpět k financím. Pokud rozdělíme výdaje na jednotlivé odpadové položky, zaplatili jsme 

za svoz SKO 2 722 740 Kč, za nájem odpadových nádob 514 223 Kč, svoz tříděného odpadu činil 

2 240 896 Kč. Za další služby jako je svoz bioodpadu, odpadkových košů, provoz a služby sběrného 

dvora jsme z rozpočtu vydali 1 986 837 Kč. Svoz tříděného odpadu nám z části kompenzují příjmy od 

společnosti Eko-kom, které v roce 2022 dosáhly částky 1 601 679 Kč. Odměny za zpětný odběr a platby 

od podnikatelů zapojených do odpadového systému města přinesly do městské kasy 243 354 Kč. Na 

poplatcích za odpad se vybralo celkem 3 086 247 Kč. „Čisté“ náklady nám po odečtení všech výnosů 

vychází 2 533 417 Kč, tedy ještě 473 Kč doplatek na osobu.   

Jak již jistě víte, pro rok 2023 se zastupitelé města rozhodli, že bude zachována stávající výše poplatku 

560 Kč. Rok 2023 bude tak trochu velká neznámá, ceny na trhu druhotných surovin, které ovlivňují 

ceny za služby odpadového hospodářství, jsou nestálé jak aprílové počasí. Aktuální rozpočet počítá 

s nárůstem téměř 2 000 000 Kč. A to, i když budeme dodržovat přísné limity na množství SKO 

uloženého na skládky a taky tzv. „třídící cíle“ – vytřídit až 65 % složek komunálního odpadu v roce 2025. 

K přiblížení tomuto cíli nám hodně pomůže skutečnost, že se naše komunitní kompostárna stala 1. 8. 

2022 odpadovým zařízením. Veškerý svezený bioodpad se váží a jeho množství můžeme započítávat 

do vytříděných složek. Již za část roku 2022 nám díky 700 t svezeného rostlinného odpadu vzrostlo 

procento třídění z loňských 25 % na příznivých 58 %!  

Jak je vidět na grafu pod článkem, rezervy na třídění odpadu v domácnostech jsou a to hlavně u 

biologicky rozložitelného komunálního odpadu (BRKO). Poskytuje nám optimistický výhled do 

budoucnosti, že domácí kompostování (odpad, který vůbec nevznikne) a sběr rostlinného bioodpadu 

z hnědých nádob (odpad, který bude zpracován na kompost) mohou být cestou, jak splnit přísné 

zákonné limity a vyvarovat se pokut za jejich neplnění.  

 

  

 

 



 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


